UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA

1

Ata de reunião da Comissão Julgadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
área Zoologia/Zoologia dos Invertebrados, Edital n° 87 de 23 de dezembro de 2021

Aos quatro dias do mês de fevereiro de 2022, às dez horas, reuniram-se virtualmente, os membros da

Comissão Julgadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, área Zoologia/Zoologia

dos Invertebrados, Edital nº 87 de dezembro de 2021: Professor Allan Paulo Moreira dos Santos, Professor

Carlos Henrique Soares Caetano e Professora Christina Wyss Castelo Branco. A comissão julgadora iniciou

a análise dos currículos e documentação correspondente apresentada pelos candidatos. Destacou-se que a

maioria dos candidatos não organizou o currículo e os comprovantes de acordo com o barema do processo

seletivo. A comissão julgadora contabilizou a pontuação de cada candidato, com base nos comprovantes

apresentados, seguindo o barema disponibilizado em 27 de dezembro de 2021 na página de internet oficial

do processo seletivo. Após o somatório da pontuação, foram atribuídas notas de zero (0,0) a dez (10,0) aos

candidatos, com o candidato com maior pontuação recebendo nota total na prova de títulos igual a dez

(10,0) e os demais recebendo notas de forma proporcional. Os candidatos que obtiveram pontuação inferior

a cem (100) no currículo ficaram com nota inferior a sete (7,0) e, seguindo o Edital, estão reprovados.

Aqueles que receberam nota igual ou superior a sete (7,0) serão convocados para a prova didática. Segue

anexada a esta ata, a relação dos candidatos com as respectivas notas na prova de títulos. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente ata foi lavrada, seguindo assinada pelos membros da

comissão julgadora.

_________________________________

Prof. Allan Paulo Moreira dos Santos

SIAPE 1040547

_________________________________

Prof. Carlos Henrique Soares Caetano

SIAPE 2546367

SIAPE 992102

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA

2

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, área Zoologia/Zoologia dos

Invertebrados, Edital n° 87 de 23 de dezembro de 2021.

RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS

Candidato Nota Situação

Paulo Ricardo Alves Gomes Freire 4,0 REPROVADO

Roney Rodrigues Guimarães 0,0 REPROVADO

Fernanda Correia Azevedo 7,9 APROVADA

Ricardo O’Reilly Vasques 10,0 APROVADO

Luiz Felipe Moretti Iniesta 7,4 APROVADO

Suzi Meneses Ribeiro 7,5 APROVADA

Juliana Bahia Maceira 5,2 REPROVADA

Guilherme Oyarzabal da Silva 4,2 REPROVADO

Caleb Califre Martins 7,3 APROVADO

Flávio Roberto de Albuquerque Almeida 4,4 REPROVADO

Amanda Queiroz Bastos 5,7 REPROVADA

Beatriz Macharet Camisão de Vasconcelos 4,1 REPROVADA

Juliana Lopes Segadilha 5,5 REPROVADA

Rayane Sorrentino Ribeiro 5,1 REPROVADA

Leonardo Cotts do Amaral da Silva Castro 4,4 REPROVADO

Marcel Santos de Araújo 7,0 APROVADO

Ana Luiza Anes Pimenta 3,7 REPROVADA

Barbara Proença do Nascimento 7,1 APROVADA

Rafael Fernandes Lopes da Silva  5,1 REPROVADO

_________________________________

Prof. Allan Paulo Moreira dos Santos
Chefe do Departamento de Zoologia

Professor Adjunto - SIAPE 1040547